
Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018 121ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072400121

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2016. Contratantes:
Ministério Público Federal e Fundação Carlos Alberto Vanzolini -
FCAV. CNPJ: 62.145.750/0001-09. Objeto: Acréscimo de 16,76% do
valor contratado, para inclusão de 02 auditorias. Valor total: R$
5.800,00. Vigência: de 20/06/2018 até 30 dias após o recebimento
definitivo da 13ª auditoria e emissão da certificação. Data de
Assinatura: 20/06/2018. Nota de Empenho: 2018NE001053 de
11/07/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de despesa: 3.3.90.39-05. Signatários: pelo Contratante, Adriana Van
Doornik Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta; e pela
Contratada, João Amato Neto, Presidente da Diretoria Executiva, e
Luís Fernando Pinto de Abreu, Diretor Administrativo e Financeiro.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.008264/2016-21.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 9/2017

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Acre. CONTRATADA: CONCEITOS LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA-ME CNPJ: 10.631.537/0001-03 Objeto:
Prorrogação. Assinatura: 19/07/2018. Processo:
1.10.000.000340/2017-95. Valor Global Estimado: R$ R$ 502.997,28
(quinhentos e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte oito
centavos). Fundamento Legal: art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 c/c
Cláusula Nona do Contrato n.º 09/2017. Nota de Empenho:
2018NE000002. Data da NE: 10/01/2018. Crédito da Despesa:
03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Correa, pela
Contratante, e Joaquim Maciel da Costa Neto, pela Contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 16/2015

CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Acre. CONTRATADA: INVIACRE SEGURANÇA
LTDA CNPJ: 07.134.755/0001-28. Objeto: Prorrogação Contratual.
Vigência: 09/09/2018 a 08/05/2020. Assinatura: 19/07/2018.
Processo: 1.10.000.000578/2016-30. Valor Global Estimado: R$
854.379,14 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e
nove reais e quatorze centavos). Fundamento Legal: Art. 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93 c/c cláusula nona do contrato nº 16/2015. Nota de
Empenho: 2018NE000006. Data da NE: 11/01/2018. Crédito da
Despesa: 03062058142640001. Assinam: Paulo Machado Corrêa,
pela Contratante, e Joaz Soares de Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 PR/AP

A Procuradoria da República no Estado do Amapá comunica
aos licitantes que o certame em referência, com aviso de licitação
publicado no DOU do dia 25/06/2018, seção 3, página 70, foi
homologado pela Secretaria Estadual no dia 20/07/2018, tendo como
objeto a contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global, para a prestação de Serviços Continuados de Manutenção
Preventiva, Corretiva e Eventual, Com Fornecimento de Mão de Obra
Exclusiva, Insumos, Ferramentas, Reposição de Peças (Originais
Recomendadas Pelo Fabricante) Em Sistemas, Equipamentos e
Instalações de Ar Condicionado Nos Imóveis da Procuradoria da
República No Estado do Amapá. Tendo como vencedora a empresa Polo
Comércio Refrigeração e Representação LTDA.-ME, CNPJ
03.202.674/0001-67. Valor Global Anual: R$ 92.820,36 (noventa e dois
mil oitocentos e vinte reais e trinta e seis centavos).

DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO
Secretária Estadual da PR/AP

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 05/2018. Processo nº 1.13.000.001367/2018-74. Órgão
Gerenciador: Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
situada na avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada neste
ato pelo Secretário Estadual Substituto, Sr. Gabriel Raposo da Câmara
Auler. Fornecedor: Darpex Import Home Office Solution Eireli - Me -
CNPJ: 27.338.139/0001-04 Objeto: Fornecimento eventual de cadeiras,
equipamentos e serviços, visando atender as necessidades da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas do Pregão Eletrônico
n.º 05/2018 (UASG 200071). Valor Total: 16.320,24 (Dezesseis Mil,
Trezentos e Vinte Reais e Vinte e Quatro Centavos). Vigência:
23/07/2018 a 22/07/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº
05/2018. Data de Assinatura: 23/07/2018. Assinaturas: Sr. Gabriel
Raposo da Câmara - Secretário Estadual Substituto da PR/AM e o Sr.
Douglas de Azevedo Rocha Paixão - Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 07/2018. Processo nº 1.13.000.001370/2018-98. Órgão
Gerenciador: Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
situada na avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada
neste ato pelo Secretário Estadual Substituto, Sr. Gabriel Raposo da
Câmara Auler. Fornecedor: Pisontec Comércio e Serviços em
Tecnologia da Informação Eireli - CNPJ: 12.007.998/0001-35 Objeto:
Fornecimento eventual de cadeiras, equipamentos e serviços, visando
atender as necessidades da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas do Pregão Eletrônico n.º 05/2018 (UASG 200071). Valor
Total: 6.131,16 (Seis Mil, Cento e Trinta e Um Reais e Dezesseis
Centavos). Vigência: 23/07/2018 a 22/07/2019. Modalidade: Pregão
Eletrônico (SRP) nº 05/2018. Data de Assinatura: 23/07/2018.
Assinaturas: Sr. Gabriel Raposo da Câmara - Secretário Estadual
Substituto da PR/AM e a Sra. Carla Patricia Carvalho da Silva -
Representante Legal da Empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 04/2018 - Processo nº 1.13.000.001366/2018-20. Órgão
Gerenciador: Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
situada na avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada
neste ato pelo Secretário Estadual Substituto, Sr. Gabriel Raposo da
Câmara Auler. Fornecedor: L. MASAKO ISHIKAWA EIRELI -
CNPJ: 21.634.385/0001-19. Objeto: Fornecimento eventual de
cadeiras, equipamentos e serviços, visando atender as necessidades da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas do Pregão
Eletrônico nº 05/2018 (UASG 200071). Valor Total: 89.390,00
(Oitenta e nove mil, trezentos e noventa reais). Vigência: 20/07/2018
a 19/07/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 05/2018. Data
de Assinatura: 20/07/2018. Assinaturas: Sr. Gabriel Raposo da
Câmara - Secretário Estadual Substituto da PR/AM e a Sra. Liliam
Masako Ishikawa - Representante Legal da Empresa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República na Bahia, e Day Construções Ltda EPP, CNPJ/MF
21.235.575/0001-63. Objeto: acréscimo quantitativo de serviços e de
materiais ao Contrato nº 05/2018. Em razão dos acréscimos
estabelecidos na Cláusula Segunda, o contrato terá seu valor
aumentado em R$ 4.616,80 (quatro mil, seiscentos e dezesseis reais e
oitenta centavos) resultando no novo valor global de R$ 106.025,26
(cento e seis mil, vinte e cinco reais e vinte e seis centavos).
Processo: 1.14.000.003688/2017-95. Data e assinatura: 17/07/2018.
Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos, pela Contratante, e
Daniel José Gomes, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Estado do Ceará, e Ideal Serviços e Construções Ltda. - ME. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação legal:
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 11/09/2018 a 10/03/2019.
Data da Assinatura: 19/07/2018. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes
de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; Monique
Pedrosa de Sousa, Sócia-Administradora, pela Contratada. Processo
nº 1.15.000.002096/2017-19.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 15/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado do
Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 15/2018, cujo objeto é a
contratação de empresa para fornecimento de diversos materiais de
copa e cozinha, a fim de atender às unidades de 1ª instância do MPF
em Pernambuco durante o exercício de 2018. Foram vencedoras as
empresas: 1. DEBHORA MAYARA PADILHA SIQUEIRA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 27.614.265/0001-36, para os itens 01 (160
copos 300ml - R$ 3,43) e 02 (70 copos 250ml - R$ 3,94),
perfazendo um total para o LOTE 01 de R$ 824,60; para os itens 05
(70 pacotes de mexedor plástico - R$ 7,84) e 06 (300 caixas de
filtro de papel p/ café - R$ 3,26), perfazendo um total para o LOTE
03 de R$ 1.526,80, totalizando um TOTAL GLOBAL de R$
2.351,40; 2. LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.950.671/0001-07, para os
itens 3 (120 xícara p/ café - R$ 9,60) e 4 (130 xícara p/ chá - R$
12,88), perfazendo um total para o LOTE 02 de R$ 2.826,40; 3.
ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.596.399/0001-79, para o
item 7 (10 garrafas térmicas 1,8l - R$ 55,93), perfazendo de R$
559,30. O valor global da ata foi de R$ 5.737,10 (cinco mil,
setecentos e trinta e sete reais e dez centavos). A pregoeira

adjudicou às referidas empresas os itens correspondentes e a
autoridade superior homologou o procedimento no dia 23/07/2018. A
cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 23 de julho de 2018.
CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA

MENDONÇA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por
intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ e a FACULDADE DE TECNOLOGIA DO PIAUÍ -
FATEPI. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data de Assinatura:
23/07/2018. TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA,
PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ E GISLAN VIEIRA DE SOUSA -
DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DO
PIAUÍ - FATEPI. PGEA 1.27.000.000919/2018-31.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL-MPF, por
intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ e o CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO
- UNIFSA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data de Assinatura:
23/07/2018. TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA,
PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ e ÁTILA DE MELO LIRA, PRÓ-REITOR
DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO
AGOSTINHO - UNIFSA. PGEA 1.27.000.000909/2018-04.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE RIO.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 ano (s). Data e assinatura:
23/07/2018. RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS,
Procurador-Chefe da PRRJ e o Senhor WLADYMIR SOARES DE
BRITO, Diretor-Geral da MACKENZIE RIO. Processo
Administrativo: 1.30.001.002225/2018-33

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 UASG 200043

PROCESSO nº: 1708/2018-11. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de operador de elevador de
cargas de veículos e materiais (ascensoristas) nas dependências da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.
EDITAL: a partir de 24/07/2018 às 12h na Av. Nilo Peçanha, nº 31,
sala 513, Centro/RJ ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 24/08/2018 às 12h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 06/08/2018 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 -UASG 200058

PROCESSO Nº 1.33.000.001139/2018-10 - Registro de Preços
O Pregoeiro da Procuradoria da República em Santa

Catarina torna público, para conhecimento dos interessados, que o
objeto do pregão supramencionado foi adjudicado à empresa
DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL CAMBIRELA EIRELI,
CNPJ: 02.148.257/0001-10 para o Grupo Único.

DANIEL CARLOS WEINGARTNER
Pregoeiro



122 ISSN 1677-7069 3 Nº 141, terça-feira, 24 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072400122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2016.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa SUL BRASIL SEGURANÇA
PRIVADA LTDA. OBJETO: Repactuação do contrato. R$ 5.197,02
(cinco mil, cento e noventa e sete reais e dois centavos) a partir de
01/02/2018. DATA E ASSINATURA: 18 de Julho de 2018, Maximiliano
Eller pela Contratante e Márcio Jeremias pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2016.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa SUL BRASIL SEGURANÇA
PRIVADA LTDA. OBJETO: Repactuação do contrato. R$ 5.158,35
(cinco mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e cinco centavos) a partir
de 01/02/2018. DATA E ASSINATURA: 18 de Julho de 2018,
Maximiliano Eller pela Contratante e Márcio Jeremias pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2014.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa STUDIO CLIPAGEM
LTDA. OBJETO: Prorrogação da vigência e reajuste contratual.
VALOR MENSAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 25/08/2018 a 24/08/2019. DATA E ASSINATURA: 19
de julho de 2018, Maximiliano Eller pela Contratante e Maurício de
Lucca Figueira pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2013.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa SUL BRASIL
SEGURANÇA PRIVADA LTDA. OBJETO: Repactuação do
contrato. R$ 20.746,15 (vinte mil, setecentos e quarenta e seis reais e
quinze centavos) a partir de 01/02/2018. DATA E ASSINATURA: 18
de Julho de 2018, Maximiliano Eller pela Contratante e Márcio
Jeremias pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.004099/2018-11.
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços

continuados de manutenção preventiva e corretiva, on-site, com
fornecimento de peças, partes, elementos e componentes da
infraestrutura do sistema de Sala-cofre / Sala Segura / Célula Segura, e
seus respectivos elementos, componentes, sistemas e subsistemas, do
edifício-sede da Procuradoria da República em São Paulo. Total de itens
licitados: 3. Edital: 24/07/2018 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei
Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2018 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
07/08/2018 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 64/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 2986201800900/6 . Objeto: Inscrição de 20 servidores no
Curso condutores de veículos de emergência , a ser realizado em Brasília,
dia 06/08/2018 a 17/08/2018, com carga horária de 50 horas. Total de

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 0134252017009000 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para a contratação de empresa especializada no
fornecimento de Certificados Digitais Tipo A3 e dispositivos de
armazenamento de certificado digital do tipo Token USB, dentro das
regras estipuladas pela ICP-Brasil, de acordo com as especificações e
quantidades descritas no Edital e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 24/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Saun, Quadra 5, Lote C, Ed. Cnc, Torre A, 8º
Anda, Sala 803, Cep 70.040-250 Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 2 0 0 - 0 5 - 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAURIBERTO MAXIMO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2018) 200200-00001-2018NE000012

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018

Informo a todos que não houve propostas apresentadas para
o referido pregão. Dessa forma, caracteriza-se o resultado da licitação
como Pregão Deserto.

Brasília-DF, 24 de julho de 2018.
ALEXANDRE ALBERTO LEAL DE ALMEIDA

Pregoeiro

Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
Declaração de Inexigibilidade em 13/07/2018. TERESA CRISTINA
AIRES DE ASSIS. Diretora Adminsitrativa. Ratificação em 13/07/2018.
SANDRA CRISTINA DE ARAUJO. Diretora Geral Adjunta. Valor
Global: R$ 10.600,00. CNPJ CONTRATADA : 15.490.164/0001-11
IGETRAN INSTITUTO DE GESTAO E EDUCACAO DE TRANSITO
LT D A .

(SIDEC - 23/07/2018) 200200-00001-2018NE000012

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processos PRT 1ª Região nº 2.01.001564.2018.01.900/6.
Segundo Termo Aditivo do Cont. 15/2016 de prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado para a
Procuradoria Regional do Trabalho e Procuradorias dos demais
municípios do RJ. Contratante: Ministério Público do Trabalho /
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região. Contratada:
ESCALA SETVIÇOS DE PROJETOS INDUSTRIAIS E
MANUTENÇÃO LTDA.-ME. Objeto: alterar a Cláusula Quinta, que
trata da vigência. Fundamento Legal: inciso II do art., e inciso II do
art. 65 da Lei nº 8666/1993. Vigência: 18/07/2018 a 18/11/2018. Data
da Assinatura: 18/07/2018. Signatários: Dr. João Batista Berthier
Leite Soares, Vice-Procurador-Chefe, pela Contratante, e Sandra
Viana Soares Elias, Sócia, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 200062

Nº Processo: 1536201804900/0 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa
para aquisição de aparelhos de ar condicionado. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 24/07/2018 de 11h00 às 12h00 e de 12h01
às 17h00. Endereço: Rua Sete de Setembro, 1133 Centro - PORTO
ALEGRE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 6 2 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL PEDROSO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2018) 200062-00001-2018NE000036

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 23/07/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Serviço de agenciamento de viagens, compreendendo
os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagem
aérea nacional e internacional, para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 5ª Região. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 24/07/2018 das 09h00 às 15h00. Endereço: Avenida Sete de
Setembro, 2365, Corredor da Vitoria SALVADOR - BA. Entrega
das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS WILKER NASCIMENTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Licitações, Compras e

Contratos

(SIDEC - 23/07/2018) 200032-00001-2018NE000067

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 200024

Nº Processo: 0008922018109006 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
higienização e tratamento técnico arquivístico de acervo documental

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2018 - UASG 200009

Nº Processo: 08191052316201826 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual
fornecimento e/ou instalação de divisórias. Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 24/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607,ed.
Sede do Mpdft Praça do Buriti - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 0 9 - 0 5 - 5 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 23/07/2018) 200009-00001-2018NE000019

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/SG/MPDFT/2016.
Processo nº 08191.043243/2015-39. Contratante: Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A.;
CNPJ: 24.936.973/0001-03. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
original por mais 24 (vinte e quatro meses) meses, a contar de
1/8/2018 até 31/7/2020. Valor Global Estimado: R$ 764.000,00.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral; CONTRATADA: ALEXANDER DUARTE PANIAGO, Sócio-
Diretor. Data da assinatura: 23 de julho de 2018.
ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
CAR Secretário-Geral

da sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 24/07/2018 de 08h00 às 11h59 e de
12h00 às 17h59. Endereço: Av.w-3 Norte Q.513 - 1º Subsolo, 3º e 4º
Andares BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 2 4 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Informações e documentos disponíveis em
h t t p : / / p o r t a l . m p t . m p . b r / M P Tr a n s p a r e n c i a /

TAMIRES BANDEIRA DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 23/07/2018) 200024-00001-2018NE000001

Tribunal de Contas da União

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
002.535/2018-1. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de fornecimento,
montagem, remanejamento e manutenção de divisórias, portas e
armários; montagem, remanejamento e manutenção de mesas e estações
de trabalho.

LEONARDO ANTHONY COSTA DE ARAUJO
BEZERRA SOARES

Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2018) 030001-00001-2018NE000001

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2017 -
ISC/TCU
CONTRATANTE: Instituto Serzedello Corrêa/TCU - CNPJ
00.414.607/0024-04. CONTRATADO: Homero Reis Consultoria e
Gestão Empresarial - CNPJ sob nº 07.131.596/0001-08. OBJETO:
Primeiro aditivo ao Contrato-ISC Nº 09/2017, referente à prestação
de serviços educacionais de liderança - Programa "Match-Point".
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses, contados da data de assinatura
do contrato. VALOR: R$ 11.496,45 (onze mil quatrocentos e
noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos). PROCESSO:
TC-029.528/2017-8.


